Информация о концентрации обязательств по договорам страхования иного, чем страхование жизни, в
разрезе географических регионов на 31 декабря 2018 года

Таблица 31.4

Номер
строки

Название показателя Итого резервы
Доля перестрахов-
щиков в резервах

Нетто-резервы

1 2 3 4 5

1 Россия 846 010 (6 457) 839 553

2
Страны Организации экономического
сотрудничества и развития 185 609 (613 169) (427 560)

3 Прочие страны 533 (22 263) (21 730)

4 Итого 1 032 152 (641 889) 390 263

Основное допущение, которое использовалось при оценке обязательств, заключается в том, что развитие убытков
компании в будущем будет происходить аналогично развитию убытков в прошлом.

ООО «Кредендо – Ингосстрах Кредитное Страхование»
Примечания к годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности

 54

31. Управление рисками (продолжение)

Анализ чувствительности на 31 декабря 2019 года

Таблица 31.5

Номер
строки

Наименование показателя
Изменение
допущений

Влияние на
обязательства

по страхованию
иному, чем

страхование
жизни

Влияние на долю
перестраховщиков

в обязательствах по
страхованию иному,

чем страхование
жизни

Влияние на
прибыль до

налого-
обложения

Влияние на
капитал

1 2 3 4 5 6 7

1
Договоры страхования иного,
чем страхование жизни -

2
Средние затраты по выплате
страховых возмещений

– 10% (138 507) 76 179 62 328 49 862

+ 10% 148 200 (81 510) (66 690) (53 352)

3
Среднее количество
требований

– 10% - - - -

+ 10% - - - -

4
Средний период
урегулирования требования

– 10% (16 551) 9 103 7 448 5 958

+ 10% 15 797 (8 689) (7 109) (5 687)

Анализ чувствительности на 31 декабря 2018 года

Таблица 31.6

Номер
строки

Наименование показателя
Изменение
допущений

Влияние на
обязательства

по страхованию
иному, чем

страхование
жизни

Влияние на долю
перестраховщиков в
обязательствах по

страхованию иному,
чем страхование

жизни

Влияние на
прибыль до

налого-
обложения

Влияние на
капитал

1 2 3 4 5 6 7

1
Договоры страхования иного,
чем страхование жизни - - - - -

2
Средние затраты по выплате
страховых возмещений

– 10% (122 908) 67 599 55 309 44 247

+ 10% 122 908 (67 599) (55 309) (44 247)

3
Среднее количество
требований

– 10% (3 335) 1 834 1 501 1 200

+ 10% 3 335 (1 834) (1 501) (1 200)

4
Средний период
урегулирования требования

– 10% (20 340) 11 187 9 153 7 323

+ 10% 19 256 (10 591) (8 665) (6 932)

Финансовые риски

Финансовые риски включают рыночный риск (состоящий из валютного риска, риска процентной ставки и прочего
ценового риска), кредитный риск и риск ликвидности.

В отношении инвестиций в рамках доверительного управления управление финансовыми рисками регулируется
условиями договоров доверительного управления.

По состоянию на 31 декабря 2019 года Компанией заключено 2 договора на управление активами с управляющими
компаниями (на 31 декабря 2019 года: 2 договора). Размещение средств осуществляется в рамках
инвестиционных деклараций, в пределах установленных ограничений, согласованных Компанией.